
 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

1 

Oggetto:  Atto di modifica del contratto prot. n. ACQ/E000082/2022 del 07/04/2022 per servizi di 
sorveglianza sanitaria e di prevenzione e protezione per la tutela della salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro. CIG ZC33DBE5B9 

 
 

Il Direttore Generale 

 

Premesso che  

- la Stazione Sperimentale, con determina prot. n. ACQ/I000206/2023 del 13/12/2023, procedeva al 

rinnovo, per la durata di 24 mesi a decorrere dal 01/01/2024, del contratto relativo al servizio di 

sorveglianza sanitaria e di prevenzione e protezione per la tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro, alla società CEDIF Centro Documentazione Informazione Formazione Per La Promozione Della 

Salute Occupazionale S.R.L. Società Benefit con sede legale in Aversa (CE) Viale Europa 132 CAP 81031, 

pec: cedif.aversa@pec.it per un importo pari ad euro 10.450,00 + IVA;   

Considerato che, a seguito dell’inserimento in organico di nuove risorse presso le sedi distaccate della SSIP 

della Toscana e del Veneto, si rende necessario provvedere alle attività di tutela della salute e la sicurezza dei 

lavoratori ai sensi del D.Lgs 81/2008 (Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro), mediante 

implementazione del servizio oggetto del sopra riportato affidamento;   

Tenuto conto che la normativa vigente, all’art. 120, comma 1, consente di modificare il contratto in essere “b) 

per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove 

un cambiamento del contraente nel contempo 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 2) 

comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;”. Nei casi di cui al 

comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di 

prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale 

limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. 

Valutato che la proposta integrazione contrattuale rientra nei limiti oggettivi ed economici di cui alla suddetta 

disposizione di legge, atteso che l’importo di € 800,00 oltre iva, come da preventivo dell’O.E. agli atti della 

società prot. n. ACQ/E000144/2024 del 21/06/2024, è inferiore alla percentuale del 50% del contratto 

originario;  

Rilevato che il Codice identificativo gara (C.I.G.) originario è ZC33DBE5B9;  

Visti 

- La copertura finanziaria;  

- Il D.lgs. n. 36/2023 che disciplina all’Art. 120 la “Modifica dei contratti in corso di esecuzione”;   

- Il D.lgs. n. 33/2013; 

 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

2 

 

DETERMINA 

 

- di disporre la modifica integrativa della determina prot. n. ACQ/I000206/2023 del 13/12/2023, ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs n.36/2023 per le motivazioni sopra indicate, alla società CEDIF S.a.s., con sede legale 

Viale Europa 132 – 81031 – Aversa (CE), Partita Iva n. 03543560613, info@cedifprevenzione.it, per un 

importo di euro 800,00 oltre IVA; 

- di dare mandato al RUP, nell’esercizio delle sue competenze, ad attivarsi per l’espletamento di tutte le 

procedure necessarie ai sensi dell’art. 120 del Dl.gs n.36/2023;  

- di provvedere, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente atto sul profilo di 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013. 

 

 

Il Direttore Generale 

dott. Edoardo Imperiale 


		2024-06-24T14:30:30+0000
	Edoardo Imperiale


		2024-06-24T16:31:25+0200




